
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ........................................................... 07 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  09 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 

ANO XXI 

Março - 2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de março de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de março de 2008. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.03.08 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março - 2008 

5 

PORTARIA Nº 191/PRES, de 06 de março de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e considerando 

o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ ANTÔNIO DE SÁ, Engenheiro, matrícula nº 1475097, e, 

em seus impedimentos legais e eventuais, o servidor MANOEL FRANCISCO COLOMBO, Engenheiro, matrícula nº 

0443170, ambos da Diretoria de Assuntos Fundiários, para fiscalizar o contrato de demarcação da Terra Indígena Tenharim 

Marmelos Gleba B. 

 

CONTRATO Nº EMPRESA CONTRATADA 

125/2007 ASSERPLAN – Engenharia e Consultoria Ltda. 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua assinatura. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 192/PRES, de 06 de março de 2008. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 4 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 542, de 21 de dezembro de 

1993, e considerando o que consta do Memo nº 041/GAB/AER Redenção-PA/2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Jurisdicionar à AER de Redenção/PA as Aldeias Kryny e Kawatire localizadas no T.I.Kayapó, nos 

pontos de coordenadas geográficas aproximadas de 07º25’34’’S e 50º55’19’’W e 08º37’34’’S e 52º02’28’’W, 

respectivamente, e à AER de Belém/PA a Aldeia Kreampare, localizada na T.I. Badjomkore, no ponto de coordenadas 

geográficas aproximadas de 08º42’21’’S e 51º51’46’’W. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 220/PRES/PGF-PG/FUNAI, de 12 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e o PROCURADOR JURÍDICO 

DA FUNAI, no uso das suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria da FUNAI,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a Procuradora Federal ANGELA BÁRBARA LIMA SALDANHA REGO, em exercício 

na PFE/FUNAI em Belém/PA, e a Assistente Administrativa ORLANDINA BARBOSA ALVES, lotada na Administração 

Executiva Regional de Belém/PA, para, com exclusividade nas atividades pela primeira, proceder à avaliação das dívidas 

contraídas pela Comunidade Xicrin Cateté, no Estado do Pará, e propor as medidas judiciais e administrativas necessárias à 

revisão de seus valores. 

Art. 2º No prazo de 30 (trinta) dias deverá ser apresentado relatório conclusivo dos trabalhos à 

Procuradoria-Geral da FUNAI, com a indicação precisa dos valores revistos e das providências adotadas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

           MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA                ANTONIO MARCOS GUERREIRO SALMEIRÃO 

                                        Presidente                                                                              Procurador Jurídico 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.03.08 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março - 2008 

6 

PORTARIA Nº 226/PRES, de 13 de março de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor HENRIQUE VELOSO VAZ, Administrador Regional, matrícula nº 1305157, 

e, em seus impedimentos, o servidor RENÉ COIMBRA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 

0445255, para efetuar os procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Administração Executiva 

Regional de São Gabriel da Cachoeira-AM / UG 194008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.03.08 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março – 2008 

  7 

PORTARIA Nº 84/DAD, de 13 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 15.02.2008, das 

férias da servidora RUTH HELENA SOUSA DA SILVA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446527, 

programadas para o período de 07.02.2008 a 07.03.2008, referente ao exercício de 2008, a ser reprogramada para 

04.08.2008 a 25.08.2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 85/DAD, de 13 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 03.03.2008, das 

férias da servidora GIZÉLIA MARIA DA SILVA PASCARETTA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446837, 

programadas para o período de 18.02.2008 a 08.03.2008, referente ao exercício de 2008, a ser reprogramada para 

24.03.2008 a 29.03.2008. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 86/DAD, de 13 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.03.2008, das 

férias do servidor AGEZISLAU FIRMINO DO NASCIMENTO, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0442985, 

programadas para o período de 18.02.2008 a 18.03.2008, referente ao exercício de 2008, a ser reprogramada para 

04.11.2008 a 18.11.2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.03.08 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março – 2008 

  8 

PORTARIA Nº 87/DAD, de 13 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.03.2008, as férias da 

servidora LUCÉLIA ELIEZER, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0443358, programadas para o período 

de 03.03.2008 a 17.03.2008, referente ao exercício de 2008, a ser reprogramada para 29.07.2008 a 11.08.2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 88/DAD, de 13 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ASTRID INÊS SCHUSTER, Coordenadora-Geral de 

Planejamento, matrícula nº 1556191, programadas para o período de 24.03.2008 a 02.04.2008, referente ao exercício de 

2007, a ser reprogramada para 12.05.2008 a 21.05.2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Presidente 

PORTARIA Nº 89/DAD, de 13 de março de 2008. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445695, programadas para o período de 24.03.2008 a 12.04.2008, referente ao 

exercício de 2007, a ser reprogramada para 01.04.2008 a 20.04.2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.03.08 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março - 2008 

 

 
 9 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-CWB, de 05 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA, da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17.03.93, e considerando o constante no processo nºº 08756.000603/2007-DV de 28.09.2007 e Ofício nº 01/CS 

de 05.05.2008, 

  R E S O L V E :   

Art. 1º Prorrogar por mais 90(noventa) dias, a contar de 29.01.2008, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância, instituída pela portaria nº 013/FUNAI/AER-CWB de 28.09.2007 publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 18-23, de 31 de dezembro de 2007. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-ATN, de 10 de março de 2008.                       

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ATALAIA 

DO NORTE-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe forma delegadas 

pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Dispensar o servidor FRANCISCO CARLOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula 0443427, do encargo de substituto do Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HERÓDOTO JEAN DE SALES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-ATN, de 10 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ATALAIA 

DO NORTE-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe forma delegadas 

pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Dispensar o servidor DIÓGENES SALDANHA DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo de auxiliar 

operacional, Matrícula 0707504, do encargo de substituto do Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta 

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HERÓDOTO JEAN DE SALES 

Administrador Regional  

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.03.08 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março - 2008 

 

 
 10 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-ATN, de 10 de março de 2008.                                

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ATALAIA 

DO NORTE-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe forma delegadas 

pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO CARLOS, ocupante do cargo de auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula 0443427, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HERÓDOTO JEAN DE SALES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-ATN, de 10 de março de 2008.                                  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ATALAIA 

DO NORTE-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe forma delegadas 

pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor EDUARDO ROCHA BARCELLOS, ocupante do cargo de Economista, 

Matrícula 1363262, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração Executiva 

Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HERÓDOTO JEAN DE SALES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-PFD, de 10 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL, DA ADMINISTRAÇÃO  EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e tendo em vista o que consta no requerimento do servidor, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor ABILIO KAKRENH FÉLIX, Monitor Bilingüe, NA-S.III, 

matrícula nº 0444937, Posto Indígena Carreteiro para o Posto Indígena Cacique Doble, ambos jurisdicionadas a esta  

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

 Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.03.08 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 05 Março - 2008 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-PFD, de 10 de março de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL, DA ADMINISTRAÇÃO  EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e tendo em vista o que consta no requerimento do servidor, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 28/FUNAI/AER-PFD, de 29 de setembro de 2003, publicada no Bolteim de 

Serviço nº 18, de 06 de outubro de 2003, que designou o servidor ABILIO KAKRENH FÉLIX, Monitor Bilingüe, NA-

S.III, matrícula nº 0444937, para substituir o Chefe do Posto Indígena Carreteiro, código DAS 101-1, jurisdicionado a esta 

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

 Administrador Regional 

 

 


	bol05dadCapabol05
	bol05pp
	bol05dad
	bol05pa

